УИД 03RS0003-01-2024-014062-02

№1-547/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Уфа 19 декабря 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Петровой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Уфа, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, не состоящего в браке, официально не работающего, военнообязанного, судимого приговором Ленинского районного суда г. Уфы от 15.03.2017 по ч.4 ст.111 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного 06.07.2021 по постановлению от 25.06.2021 условно-досрочно на 3 месяца 5 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 25.05.2023 года, около 23.00 часов, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на остановке общественного транспорта «ДК Химик» по адресу: 

<

...> используя планшет марки «LENOVO», принадлежащий ему на праве собственности, связался в сети интернет через мессенджер «Telegram» с неустановленным в ходе дознания лицом, с целью незаконного приобретения наркотического средства. После чего, по договоренности с этим лицом, произвел платеж в качестве оплаты за наркотическое средство. После перечисления денежных средств ФИО1, получил информацию от неустановленного в ходе дознания лица, о том, что он может забрать приобретенное наркотическое средство в лесном массиве по адресу: г. Уфа, «Сады Агидель».

Далее, ФИО1, 26.05.2023 года, в вечернее время, около 18.00 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, приехал по адресу: г. Уфа, «Сады Агидель», где в лесном массиве, согласно полученным GPS- координатам, с поверхности земли, забрал один пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,220 гр., содержащийся в одном полимерном пакетике с клипсой, то есть незаконно приобрел наркотическое средство. 

Далее ФИО1 отсыпал немного наркотического вещества в стеклянную колбу, имеющуюся при нем и закурил, тем самым употребил часть наркотического вещества, пакетик с оставшимся наркотическим веществом положил в кошелек, находящийся при нем, который убрал в задний правый карман брюк, надетых на нем, тем самым незаконно храня при себе данное вещество, с целью последующего потребления и до момента задержания его сотрудниками полиции 26.05.2023.

26.05.2023 года в 20.00 часов, ФИО1 направился в сторону остановки общественного транспорта «Сады Агидель» г.Уфы, где дождался маршрутного автобуса №163, зашёл внутрь салона, после чего был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, произведенного 26.05.2023 года в период времени с 20.50 часов до 21.05 часов у ФИО1 в кошельке, находящемся при нем, был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого наркотическое средство - смесь содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,220 гр.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотического средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также производные, за исключение производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции от 23.11.2012 года №1215), масса наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, от 0,2 граммов до 1 грамма, является значительным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Петрова И.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство ФИО1 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подсудимый согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а так же ч.3 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно бумажный конверт с ватными тампонами со смывами с ладони и пальцев рук, бумажный конверт со стеклянными колбами уничтожить; планшет марки «Lenovo» обратить в доход государства; кошелек, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов